
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V – “Sviluppo Economico e Politiche Sociali”
Servizio: Cultura

OGGETTO:  Impegno e pagamento della somma di € 19,87 (IVA inclusa  22%) alla SIAE, per la realizzazione di

un concerto di musica classica tenutosi presso la Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea “L.

Barbera” di questa Città Metropolitana, in occasione della “Festa della Musica 2019”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che la promozione e il sostegno di manifestazioni e di iniziative culturali rientra nelle attribuzioni
istituzionali già assegnate alle ex Province Regionali ai sensi della L.R. n. 9/86, art. 13 e ai sensi dell’art. 27 e 28
della Legge Regionale n. 15/2015 secondo i quali la Città Metropolitana di Messina è titolare anche in materia
di servizi sociali e culturali;

CHE questa Città Metropolitana intende valorizzare le opere d’arte presenti nella Galleria d’Arte Moderna e
Contemporanea e il prezioso materiale dell’Archivio Quasimodo, con eventi culturali, convegni e concerti di
musica classica;

CHE questa Città Metropolitana ha aderito alla manifestazione “Festa della Musica 2019”, iniziativa che ha
coinvolto  l’Italia  intera  per  diffondere,  attraverso  la  musica,  quel  messaggio  di  partecipazione,  cultura,
universalità che riesce a dare solo la musica, con la realizzazione di un concerto di musica classica, che si è
tenuto in data 21/06/2019 presso i locali della Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea “L. Barbera” di
questo Ente;
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere con urgenza  al pagamento della somma di € 19,87 (compresa IVA
22% pari ad € 3,58) per corresponsione fattura SIAE relativa al concerto di musica classica del 21.06.2019;

VISTA la fattura n. 1619019170 del 24/06/2019 per un importo totale di € 19,87 (compresa IVA 22% pari ad €
3,58) emessa dalla SIAE e relativa al concerto di musica classica del 21.06.2019;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

638 03/07/2019

578 16/07/2019



RITENUTO  che  l’intervento  suindicato  è  pienamente  in  linea  con  le  scelte  di  politica  culturale  operate
dall’Amministrazione attiva;

Visti:
a) il  decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di contabilità delle regioni e degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le  obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul Cap. 3986 denominato “Spese per organizzazione
manifestazioni culturali e mostre ufficio mostre” del bilancio 2019, sufficientemente capiente; 

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e  17  attribuisce  ai  Dirigenti  la  gestione  finanziaria,  tecnica  e
amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

Verificata l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

di impegnare la somma occorrente per il pagamento SIAE, relativo al concerto del 21/06/2019 tenutosi presso
i locali  della Galleria d’Arte Moderna e Contemporanea “L. Barbera” di Messina, nel suddetto Capitolo di
spesa:

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



di imputare la spesa complessiva di  € 19,87, in relazione alla  esigibilità  della obbligazione, sul Cap. 3986
Esercizio 2019, come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica

2019  3986   2019

di  accertare,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo  €

2019 19,87 

di pagare la suddetta somma di € 19,87 con l’emissione del relativo mandato di pagamento a favore della
SIAE – viale della Letteratura, 30 – 00144 Roma – C.F. 01336610587 da effettuare con bonifico bancario pres -
so  Banca  Monte  dei  Paschi  di  Siena  –  Sede  di  Roma  –  via  del  Corso,  232  –  00186  Roma.  IBAN:
IT97T0103003200000010840188, a cura del Tesoriere Provinciale;

di introitare contemporaneamente la somma di € 3,58 a carico della SIAE di Roma, alla risorsa 6050166/E Bi -
lancio 2019, alla voce “Ritenute I.V.A., art. 1, comma 629, Legge 190/14”;

di emettere mandato di pagamento di € 3,58 a favore dell’Erario, quale ritenute I.V.A., art. 1, comma 629,
Legge 190/14, operata a carico di SIAE, con prelievo dal Cap. 3986 del Bilancio 2019;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscri-
zione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Missione 5 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 1.3.2.2.5

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art.
3986

Descrizione Spese per organizzazione manifestazioni culturali e mostre 
Ufficio mostre

SIOPE 1308 CIG CUP  

Creditore SIAE - Roma 

Causale Pagamenti diritti SIAE per manifestazione “Festa della Musica 2019”

Modalità finan.  Bilancio

Imp./Prenot.
 Importo  € 19,87

 



dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa
è da  ritenersi indispensabile per il funzionamento dell’Ente e, pertanto, il presente atto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

dare  atto  che  la  scrivente  Funzionaria  Responsabile  del  Servizio  Cultura,  titolare  della  relativa  Posizione
Organizzativa n. 1955 del 31.12.2018, prorogata con Determinazione Dirigenziale n. 395 del 21.05.2019 fino al
30.07.2019,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Regolamento  dell’area  delle  Posizioni  Organizzative,  è  delegata  dal
Dirigente pro tempore della V Direzione avv. Anna Maria Tripodo alla “Gestione delle risorse finanziarie” fino
al massimo di € 5.000,00;

dare atto che trattasi di spesa obbligatoria in quanto prevista dalla vigente normativa in materia, dalla cui
mancata adozione deriverebbero danni certi e gravi all’Ente;

dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del
procedimento è la dott.ssa Angela Pipitò;

di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                                   Il Responsabile del Servizio e del Procedimento
  (Dott.ssa Angela Pipitò)

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                 Il Responsabile del Servizio e del Procedimento
  (Dott.ssa Angela Pipitò)

 

                                             


